1

「第二屆臺灣博碩士論文雲端書庫全國聯盟年會」

會議紀錄

壹、 時間：106年 12月 13日(週三)上午 11時

貳、 地點：國立中央大學文學院國際會議廳

參、 主席：國家圖書館 曾館長淑賢                          記錄：吳亭佑

肆、 主席致詞 (略)

伍、 提案討論

(一) 106年發展委員會修正之合作要點及委員會設置要點，提請討論。

決議：

1. 設置要點新增第六點：「本要點經聯盟年會通過後施行，修正時

亦同」。

2. 修改合作要點第六點文字：「有關委員會之設置另訂要點」。

3. 建立聯盟網頁，公布相關資訊及聯盟成員學校名單。

陸、 臨時動議

(一) 臺灣博碩士論文知識加值系統之 logo 文字「NDLTD in Taiwan」容易使外界

與國際電子學位論文 NDLTD 混淆，建議聯盟活動避免出現，以免使聯盟被

誤解為臺灣分會。

決議：未來活動比照辦理。

(二) 國圖博碩士論文紙本送存授權書之延後公開說明具爭議性，不符合著作權法，

提請討論。

決議：

1. 紙本論文依學位授予法及著作權法推定公開，紙本論文延後公開

申請書之說明請本館館藏組另行研議修改；另建議「延後公開原

因」保留申請專利及發表將「其他」選項刪除。

2. 每年送存國圖之博碩士論文不公開者高達 1/4，盼學校協助審核

論文不公開的理由，並鼓勵學生公開，必要時國圖可退回申請並

請學校重新處理。

(三) 論文查核軟體昂貴，大部分學校缺乏資金購買，是否可由國圖購買供各校使

用，提請討論。

決議：先前於教育部討論學位授予法修訂案時，修法委員認為國圖不應負擔

此責任，未來可再研議。

2

柒、 發展委員當選名單

(一) 發展委員會委員共 15 席，國家圖書館館長為發展委員會當然委員，另票選

14席。

(二) 候選人順序依學校名稱筆畫排列。

捌、 散會：下午 12時 15 分

編號 學校名稱 候選人

1 玄奘大學 楊喨智

2 南臺科技大學 楊智晶

3 崑山科技大學 閩蓉蓉

4 國立中山大學 范俊逸

5 國立中央大學 李力庸

6 國立中正大學 蔡榮婷

7 國立交通大學 袁賢銘

8 國立清華大學 林福仁

9 國立臺北科技大學 陳英一

10 國立臺灣師範大學 柯皓仁

11 逢甲大學 駱榮富

12 臺北醫學大學 邱子恒

13 銘傳大學 何祖鳳

14 德明財經科技大學 陳維華